B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū

B Deus habet quem genuit de subītātā sua: Nōa tem non

mē genit⁹, sed fecit. Et iō vt frātes Xpī sūm̄ noſtrū modū face
ret adoptati Ilte ita: modū, quo nos Deus cū iā es̄t⁹ ab

ipso nō nati, sed cōdīti & iſtūtū, verbo suo & ḡfā sua genit⁹:

vt fili⁹ eī es̄t⁹, adoptio vocat: vñ: Dedit eis pī. Dei fī &c.

g Recipere dixit, non acciperem⁹ ut significaret nos hoc ami
sile in Adam, ex quo mortales iūmus.

h Vt adopī. f.

Ad filio. Quod natum est in te, nondum n. de illa natu erat, sic nascuntur parvuli in uisceribus ecclesiæ donec formati exeat. Aug. filio. Itē incipit ostendere ex ipsa lege, quare nō sit tenenda. Me imitamini, quia filii mei eis. Vēl non solum ex supra dicit probatur lex dimittenda, sed & autoritas ipsius legis hoc ostendit. **Filio: Dicte &c.** Rēspōdete, utq; hue n. pendas sententia. Et in terporum illud quos terum par. &c.

b Donec Christus. Quem deformatis formosus fit in uobis. Vel ut formosus a. q.d. eos formati in Christo. **Donec Christus &c.** Vt s. recipiat similitudinem eius, quam uero iustio perdidisti. Per paucorum n. est pensare, qui laborat in prædicationibus patrum, quātis ve doioribus animas in fide, & conuertia tione recta parturiunt. Vnde Apolotus primum per fidem illos generat in baptismo, sed postea defor. ati sūt per pœnū & infirmi facti; nunc cum dolore reformat eos. unde addit, donec formetur Christus in uobis. Con cipientes n. fidem & sensum fidei nō aduentores, formatum Christum in animis suis habere negātur. Aug. Formatur n. Christus in corde credentiū, cum illis sacramenta gratiae panduntur, & ea, quae obscura videbantur, per spicula sunt.

a Non nulliter. **b** A fide ac legem, vel a dilectione mea. **c** In mo. si. Quod in tali loco significat, q; contra alias gentes essent superbi de mandato, vel ipsi essent superbi & tumidi contra ipsum mandatum. Quod refutis est Agar. i. significatur per Agar. Agar alienatio; quia alienat ab hereditate.

k Mon. Am. Per omnia est cor & similius ei Ierusalē i. Iudaico populo, q; nūc est i. qui tūpiter seruit totus populus mater, singuli sunt filii, vel profecti, q; omnes timore precepit seruit. q; hæc omnia patet, q; vetus lex non est tene da, sed noua quæ sursum, quæ libera.

l Arabia, qui coniun. Humilitas, vel affli

g etio, qui affligebantur sub carnibus obseruantis.

A Et que seruit. Superba est sanctorum ciuitas, sicut in quibusdam

f quos hic parit, idhuc peregrinat. Sara sterilis significat, q; na

g tura humani gressu peccato vitia, & idco damnata nūl ve

h re felicitate in posterū mereretur. Haec per reprobationem

i natus signat filios gratie, & quia hoc

j non per regenerationem, sed p; generatio

n nē futū erat, ideo tunc imperata est circūcisio, q; de Sara promissus est filius. Circūcisio n. significat naturam exuta ueritate nouatam. Quod oēs

s filios et seruos circumcidit iubet, ad omnes istam gratiam pertinere tellatur.

b Que est m. Quia singulari uerbo & exē

p ple eius instruti ex caritate seruiunt.

Q uis est m. Amb. Ciuitas celestis mater

a & non tamum apud vos, sed & ex amio

b & non tamum apud vos, sed & ex amio

c & non tamum apud vos, sed & ex amio

d & non tamum apud vos, sed & ex amio

e & non tamum apud vos, sed & ex amio

f & non tamum apud vos, sed & ex amio

g & non tamum apud vos, sed & ex amio

h & non tamum apud vos, sed & ex amio

i & non tamum apud vos, sed & ex amio

j & non tamum apud vos, sed & ex amio

k & non tamum apud vos, sed & ex amio

l & non tamum apud vos, sed & ex amio

m & non tamum apud vos, sed & ex amio

n & non tamum apud vos, sed & ex amio

o & non tamum apud vos, sed & ex amio

p & non tamum apud vos, sed & ex amio

q & non tamum apud vos, sed & ex amio

r & non tamum apud vos, sed & ex amio

s & non tamum apud vos, sed & ex amio

t & non tamum apud vos, sed & ex amio

u & non tamum apud vos, sed & ex amio

v & non tamum apud vos, sed & ex amio

w & non tamum apud vos, sed & ex amio

x & non tamum apud vos, sed & ex amio

y & non tamum apud vos, sed & ex amio

z & non tamum apud vos, sed & ex amio

aa & non tamum apud vos, sed & ex amio

bb & non tamum apud vos, sed & ex amio

cc & non tamum apud vos, sed & ex amio

dd & non tamum apud vos, sed & ex amio

ee & non tamum apud vos, sed & ex amio

ff & non tamum apud vos, sed & ex amio

gg & non tamum apud vos, sed & ex amio

hh & non tamum apud vos, sed & ex amio

ii & non tamum apud vos, sed & ex amio

jj & non tamum apud vos, sed & ex amio

kk & non tamum apud vos, sed & ex amio

ll & non tamum apud vos, sed & ex amio

mm & non tamum apud vos, sed & ex amio

nn & non tamum apud vos, sed & ex amio

oo & non tamum apud vos, sed & ex amio

pp & non tamum apud vos, sed & ex amio

qq & non tamum apud vos, sed & ex amio

rr & non tamum apud vos, sed & ex amio

ss & non tamum apud vos, sed & ex amio

tt & non tamum apud vos, sed & ex amio

uu & non tamum apud vos, sed & ex amio

vv & non tamum apud vos, sed & ex amio

ww & non tamum apud vos, sed & ex amio

xx & non tamum apud vos, sed & ex amio

yy & non tamum apud vos, sed & ex amio

zz & non tamum apud vos, sed & ex amio

aa & non tamum apud vos, sed & ex amio

bb & non tamum apud vos, sed & ex amio

cc & non tamum apud vos, sed & ex amio

dd & non tamum apud vos, sed & ex amio

ee & non tamum apud vos, sed & ex amio

ff & non tamum apud vos, sed & ex amio

gg & non tamum apud vos, sed & ex amio

hh & non tamum apud vos, sed & ex amio

ii & non tamum apud vos, sed & ex amio

jj & non tamum apud vos, sed & ex amio

kk & non tamum apud vos, sed & ex amio

ll & non tamum apud vos, sed & ex amio

mm & non tamum apud vos, sed & ex amio

nn & non tamum apud vos, sed & ex amio

oo & non tamum apud vos, sed & ex amio

pp & non tamum apud vos, sed & ex amio

qq & non tamum apud vos, sed & ex amio

rr & non tamum apud vos, sed & ex amio

ss & non tamum apud vos, sed & ex amio

tt & non tamum apud vos, sed & ex amio

uu & non tamum apud vos, sed & ex amio

vv & non tamum apud vos, sed & ex amio

ww & non tamum apud vos, sed & ex amio

xx & non tamum apud vos, sed & ex amio

yy & non tamum apud vos, sed & ex amio

zz & non tamum apud vos, sed & ex amio

aa & non tamum apud vos, sed & ex amio

bb & non tamum apud vos, sed & ex amio

cc & non tamum apud vos, sed & ex amio

dd & non tamum apud vos, sed & ex amio

ee & non tamum apud vos, sed & ex amio

ff & non tamum apud vos, sed & ex amio

gg & non tamum apud vos, sed & ex amio

hh & non tamum apud vos, sed & ex amio

ii & non tamum apud vos, sed & ex amio

jj & non tamum apud vos, sed & ex amio

kk & non tamum apud vos, sed & ex amio

ll & non tamum apud vos, sed & ex amio

mm & non tamum apud vos, sed & ex amio

nn & non tamum apud vos, sed & ex amio

oo & non tamum apud vos, sed & ex amio

pp & non tamum apud vos, sed & ex amio

qq & non tamum apud vos, sed & ex amio

rr & non tamum apud vos, sed & ex amio

ss & non tamum apud vos, sed & ex amio

tt & non tamum apud vos, sed & ex amio

uu & non tamum apud vos, sed & ex amio

vv & non tamum apud vos, sed & ex amio

ww & non tamum apud vos, sed & ex amio

xx & non tamum apud vos, sed & ex amio

yy & non tamum apud vos, sed & ex amio

zz & non tamum apud vos, sed & ex amio

aa & non tamum apud vos, sed & ex amio

bb & non tamum apud vos, sed & ex amio

cc & non tamum apud vos, sed & ex amio

dd & non tamum apud vos, sed & ex amio

ee & non tamum apud vos, sed & ex amio

ff & non tamum apud vos, sed & ex amio

gg & non tamum apud vos, sed & ex amio

hh & non tamum apud vos, sed & ex amio

ii & non tamum apud vos, sed & ex amio

jj & non tamum apud vos, sed & ex amio

kk & non tamum apud vos, sed & ex amio

ll & non tamum apud vos, sed & ex amio

mm & non tamum apud vos, sed & ex amio

nn & non tamum apud vos, sed & ex amio

oo & non tamum apud vos, sed & ex amio

pp & non tamum apud vos, sed & ex amio

qq &

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. VI. Glos.ord.

^a Quis est ea addit. sua. Cū vero dicit: In spiritu, nō addit suo: Et quia semen carnale ex homine est, semen vero spirituale ex spiritu Dei est. Mēsis vero hic in fine promittitur. Ideoq; in fermentando persecutantia opus est.

^b In car. in spiritu Amb. Homo ex spiritu constat & carne: ^c Iō

de utroq; seminar. Porro homo etiam Christianus ad comparationem spiritusflanci caro est.

^d Qui au. se i. sp. Aug. i. qui spiritui datum afferuntur, tamen ex fide, cum charitate seruere do iustitiae, & legem spiritualiter intellegendo.

^e Non si homo non imposuerit finem operi, nec Deus imponit remuneratio. Quantum seminauerimus in operibus, tantum metemus in fructibus. Et quantum auditas inquirentis se dilatauerit, tantum se aperiet ad premium manus retribuentis: quia sic recipiet quifq; quomodo facit: quia fortis erit ad seminandum, fortis erit ad metendum.

^f Tempore & suo. Non statim Deus facit quidquid ad salutem oratur. Nec ideo negat, quia differt, sed tempore suo, i. congruo praefat.

^g Dom. tem. ha. Tps seminandi est praefens vita, qua currimus. In hac licet nobis, quod volumus seminar. Cum uero transierit tempus operadi austur. Vnde. Operamini dum dies est, veniet nox quādū iā nullus poterit operari.

^h Ad. Amb. Hier. Omnibus impendenda est misericordia. In quo proponēti sunt, qui sunt ex fide. Quod omnibus etiam inimicis nostris, q; ceteris sunt, persequentes ecclesiam, item est dominus: Benefacite his, q; odiunt vos. Diligite inimicos vestros: q; & ipsi homines: quibus in hoc dominus pluit, & solem dat. Aug. Dicitamen scriptora: Da misericordiam & ne iuscias peccatorem: & impis, & peccatoribus reddet iudicium. Bene fac humili, & ne dederas impio, quia altissimum odio habet peccatores, & impis reddet iudicium. Quod est: Ne cuiquam ideo beneficias, quia peccator est, sed quis homo ut nō sit ad vindicandum remissus, nec ad subueniendum inhumanius. Odias in illo, quod Deus odit: quod malum est, & corripe & persequere ut perimas, & conferua, quod homo est. Et non iuscias, ut uelis saluum in eo, q; malus est. Et ne dederas, per hoc, q; malus est, sed quia homo, ut nulli homini claudatur misericordia, nulli peccato relaxet, impunitus. Persequamur ergo in malis propriam iniquitatē, misericordiam in eisdem communem conditionem. Ad omnes.

ⁱ Aug. Omnibus n. pari dilectione uita aeterna optanda est, et si non omnibus, eadē p̄t exhibeti dilectionis officia, q; ceteris sunt maxime exhibenda. Amb. Hier. Quia faciliores & propiores in bone circa fratres esse debemus, quia sumus in uice membrorum. Si. n. in cunctis liberalitas frāna laxatū, maxime in domesticos fidei. Christianos, qui habent cundem patrē, eiusdemq; magistri appellatione carentur. Omnibus ergo impendenda est misericordia, in quo praeponendi sunt iusti, qui sunt ex fide. Aug. Omnis peccator in quantum peccator est, non est diligens. Et omnis homo in quantum homo est, diligēsus est propter Deum, Deus vero propter scriptum. Et si Deus propter te, omni homine amplius diligendus est. Amplius quis Deum debet diligere q; scriptum. Itē amplius alius homo diligendus est, q; corpus nostrum, quia p̄ Deum omnia ista diligenda sunt, & potest nobiscum alius homo Deo p̄ frui, quod non potest corpus. Omnes autem homines aequo diligendi sunt. Sed cum omnibus professe non possit, his potissimum consilendum est, qui pro locorum & temporum vel quarilibet rebus opportunita ibus constricti tibi iunguntur.

^j Videat Aug. Postquam ad moralia opera exhortatus est, redit ad illud unde prius aegabatur. N. e. legales obseruantiae teneantur. Hier. Ne quis autem sub nomine eius fallat incautos cauet, sine epistola manus suæ annotatione complens.

Ab hoc n. loco manus sua usq; ad finem scriptis. Hi cogunt Amb. Illi erant pseudo, qui sic Christum prædicabant, ut

bant, ut & legem seruandam docerent. Crucem prædicabant, q; ut a fidelibus quæcumque habeant, legem ut Iudeis placeant.

^k P̄ crucis Christi perfec. non pa. Hier. Forte hoc ideo dicit, quia Romani Imperatores Caus Cæsar, & Octavianus & Augustus leges promulgaverunt, vt Iudei vbi cunq; esent proprio rito uiuenter, & patris ceremoniis defuerint. Quicquid n. circuncisus erat, licet in Christum crederet, quasi Iudeus habebatur in Gentibus. Qui nero incircuncisus se non esse Iudeum præputio præferbat persecutionibus, tam Gentilium quam Iudeum fiebat obnoxius. Has igitur persecutio-nes, q; Galathas deprauauerat, declina- re cipientes, circuncisionem pro de-fensione discipulis persuadebant. Nā nec Iudei persequebantur eos poterant, nec Gentiles quos uidebant, & proselytos circundicere, & ipso legalia seruare.

^l Absit gloriari, nisi in cruce. Augustin. Ideo crux in fronte creditum (ubi est fides ueracundia) figurit, vt de no-mine eius fides non erubescat, & magis Dei gloriam quam hominum di-ligat. Signum ueteris Testamenti cir-cuncisio in latenti carne. Signum noui, crux in libera fronte. Ibi enim occultatio, hic revelatio est. Illud sub uelamine, hoc est in facie. Crucem sub ueritate, vt in ea gloriemur, dominus suo laetus humero pro uirga regni nobis commedauit. Hoc ergo opprobrium & deformitatem Christi non erubescamus, sed veneremur. Non est n. ma-gnum in sapientia Dei v. el maiestate cœtu- nel potestate gloriari, sed in cruce, unde impius insultat, & irritet Philosophus.

Mibi

N I C . D E L Y R A .

^a Quoniam qui seminat in carne, sequendo impetu carnis.

^b De carne & metet corruptio. scilicet culpe, & gebenne.

^c Qui autem se in spiritu, sequendo insin- Elen illius.

^d De spiritu metet uitam aeternam, i. ut-

tute spiritus sancti cum momentis, conseq-
uente vitam beatam, propter quidabilit;

^e Bonum autem fa. non defici. cessando ab imboato bono.

^f Tempore enim suo me. non defici. quia

werves illa erit eterna. & sic concludit:

^g Ergo dum tempus habemus felicitate metendi, quod est breue.

^h Operemur bonum ad omnes, generaliter.

ⁱ Maxime autem ad domelios fidei, quia sic est charitas ordinata.

^k Videat. Hac est ultima pars huius epistola, quia est præcedentium confirmatio. Vt n. Galathas certi effent, quod præfens epistola est Pauli, scriptis hanc ultimam partem manu propria. id est: Videat. id est, attendat.

^l Qualibus liberis scriptis vobis manu mea propria, q.d. per confi- derationem literarum potestis hoc perpendere: quia cognoscetis manum suam. Et quia intentio eius in hac epistola era reprobare obseruationem legalium, ut patet ex præcedentibus, ideo reretur ad improbadum le-galium obseruantiam, dicens:

^m Quicunque enim volunt placere. Iudeis.

ⁿ in carne, id est in legalibus obseruantis, que dicuntur infitiae carnis. Hebreo. ix.

^o Hi cogunt vos circuncidi. id est ad hoc vos inducunt.

^p Tantum, supple hoc faciunt.

^q Ut crucis Christi perfec. non pa. f. a Iudeis persequentibus me & alios predicantes enactionem circumcisionis per crucem Christi. Fal-si namq; apostoli querentes apud Christianos questum, et apud Iudeos quietem, predicabant simul legalia cum euangelio esse necessaria ad salutem.

^r Neque enim qui circunciduntur, id est falsi apostoli.

^s Legem custodiunt, quia in multis transgrediebantur.

^t Sed volunt vos circuncidi, ut in carne vella glorie, s. de vella cir-cuncisione carnali, se i. a. l. d. o., quod multos profelytos legis fecerint, quam gloriam tanquam malam excludit a se Apostolus, dicens:

^u Mihi autem abit gloriari, nisi in cruce domini. id est in fide & predicatione Christi crucifixi.

Glos.ord. Ad Ephesios. Cap. VI. Additio. 89

^a Mibi mun. cru. est. Aug. Contigit plerumq; ut homo mundum mente non teneat, sed tñ mundus ei in suis occupationibus astringit & mortuus est homo mundu, & mundus quasi uibus eum colpicit, dñi alio intētu in suis actibus rapere cōtēdit. sed nec Paulus mundū cupit, nec mundus ei: vt in duobus mortuis neuter neutru uidet. Quia igit nec Paulus mundū gloriā quærebatur, nec a mundi gloria ipse quæ rebatur, ideo & se mun-do & mundū sibi crucifixū gloriatur.